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Kiaknázatlan erők.;
Az országgyűlés mostani ülés

szaka soká marad nevezetes a parla- • 
mentárizmus történetében. A mi nap
jainkra esik a közvéleménynek az a 
csodás és jótékony hatású matemor- 
fózisa, amely mellett végképp elher
vadnak a közjogi politika szóvirágai.

A nemzet érzi, hogy a legköze
lebbi jövőben gigászi harcot kell vív
nia, de nem törvénykönyvvel a kezé
ben s nem a közjogászok lobogója 
alatt, de annál biztosabban ölő gazda
sági fegyverekkel. Nem szóbeszéddel, 
hanem dolgos, kitartó magyar mun
kás társadalommal.

A munkához haladéktalanul hozzá 
kell látnunk. Programm van bőven, 
csak munka legyen több. Hiszen csak 
egyes tömör, szinte már szállóigévé 
vált programmpontokat sorolunk itt 
föl s kitűnik, hogy mennyi rengeteg 
munkaalkalom kínálkozik az ország 
gazdasági erejének fokozására.

A közutak, közmunka, vasutak, 
(vasúthálózat kibővítése, vicinálisok , 
epitése), viziutak, (csatornázás, öntö
zés, folyók hajózhatóvá tétele, Duna— 
Tisza-csatorna), iparpolitika, kereske
delmi érdekfejlesztés, állami üzemek, 
a kivándorlási láz apasztása, a bányá
szat felkarolása, (idetartozik legújab
ban a földgáz ipari értékesítése, a 
monopóliumok liberális, de kiadós ér
tékesítése és egyeb a löld méhében
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Lapunk egy szorgalmas, rokonszen 
vés ifjú dolgozó társa, D é k á n y István 
oki. középiskolai tanár, tanulmányúton 
Londonban időzik. Onnan Írja ezt a ked 
vés, közvetlen levelet, mely minden tek in
tőiben megérdemli a nyomdafestéket:

London, ISII, dprilii 13.

Kedves Bátyám Uram!
London meglepi az embert azzal, 

hogy nem lepi meg. Egy, kolosszális ará 
nyaival elrejtőző város, mely mindenüvé 
csak hétköznapi mivoltát tükrözteti ki. 
A British Musi-um ép oly szerény épület, 
mint a világ egyik pénzügyi fókusza, az 
Angol Bank. Egyik sem tűnik fel; min 
den egyaránt szürke. Talán az emberek 
is azok. Brüsselben a franciás vér pezseg 
az ntcán. moly ízlésesebben mozgékony, 
mint itt. Soha nem láttam annyi kiabáló 
kereskedőt az utcán Talán éppen azért, 
mert nz embereket csak erős dinamikai 
hatások tudják kimozgatni hétköznapias- , 
ságukból.

Még a nagy áruházak is szürkék. , 
Ha megnézzük a Thames tolsó partján 
éktelenkedő áruraklárakat és gyárakat, | 

I

rejlő kincsek állami kutatása is), — 
hatalmas programmpontok.

Szóval van tennivaló elég, csak 
vezetőemberek kellenek, akik értenek 
a munka irányításához s akiket az 
ország forradalmi lázzal sietős erősí
tése vezérel.

Egy egészen újfajta harc, a munka 
gazdasági szabadságharca kell, hogy 
kezdődjék most az országban. Es ez 
újfajta szabadságharcban nem szabad 
megfeledkezni arról sem, hogy az 
ország több oldalán, több irányában 
sürgős nekikészülődéssel és folytonos 
tervszerűséggel hatalmas kereskedelmi 
és ipari várakat, védbástyákat kell 
emelni, mert ebben a harcban a tisz 
tán koncentrikus erőgyűjtés sorvasz- 
tólag hat a gazdasági vérkeringésnek 
az egyenleteségét igénylő többi nem
zettestre.

A vidék gócpontjait mielőbb és 
párhuzamos munkával ki kell építeni. 
A vidéki magyar városoknak magyar 
gazdasági empóriumokká való fejlesz
tése a legégetőbb feladat a szerves 
harmonikus egész munkában.

Harcolnia, dolgoznia kell az or
szágnak, hogy az egyre nagyobb suly- 
lyal nehezedő terheket elbírhassa s í 
kiaknázatlan közvagyon megfelelő nem 
zeti célú kamatozáshozjutva, példátlan 
fellendülést eredményezhessen, a le
mondás, a visszavonás, a stagnálás 
annyi szégyenstációi után is.

Mert kiaknázatlan erők bőven pi 
hennek a magyar föld felett és mé

ugyan oly ízléstelenségről tanúskodnak, 
mint az Oxford slreot elegáns boltjai. 
— Mindegyik a társadalom külömböző 
osztályának, sőt nemének gondolkodására 
jellemző és itt — sajnosán jellemző. 
Mennyivel szebbek, ragyogóbbak a City 
logforgalmasabb részeinél üssél pássá- 
ge ai. Az angol, bár itt internacionálisabb 
színezetű, de angol mindenütt. Még itt 
sem több, mint angol. Én úgy képzelem 
az angolt, még nem ismerem jól, tehát 
csak képzelem, mint aki a világ nagy 
problémái iránt meglehetősen, sőt talán tel
jesen közömbös, aki a magára szabott 
teendőt elvégezendő, elindul hétfőn s 
ezzel foglalkozik szombatig; vasárnap pe
dig alszik. Közben néha sportol.

Most még a skating, vagyis a ke
rekes korcsolya járja. Itt az első héten 
vagy ötvenen kérdezték tőlem, indok e 
skate ezni. Egy igen érdekes és nagy
arányú carnevalon voltam a Holland-park 
nagy épületében. — Szédületes látvány, 
amidőn a zene gyors ütemére a férfiak 
sólója kerül sorra. Itt a párok helyett az 
erősebb, a irainirozottabb nem szágu'd a 
tükörsima padlón. A sajátságos, színe 
zelt sávok, a gyönyörű jelmezek és a 
kerekes korcsolyák tompa zúgása külö
nös hangulatra ragadják az embert. Ma 
guk az. öltözetek az angol, John Buliszerű 
ölletesség kifejezői. A legkülönbözőbb, 
önmagukkal villanyos telepet hordozó és 
világító szerkezetek versenyeznek a kul 
turhistóriával, annak homályosabb zugá
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lyében is. Es épen az a mi jogos re
ménységünk, hogy a kiaknázatlan erő
ket végre is csatasorba hívjuk egy 
utolsó nagy gazdasági szabadságharc 
munkás, csüggedést nem ismerő nem
zeti, gazdasági védelmi harcához. — 
Hogy amire elérkezik most már a sok
szor kitolt és mindig elalkudott végső 
dátum, az >1917<, amikor kereske
delmi szerződéseink és azokkal egy
szerre esedékes, most újból megújított 
bankszabadalom lejárnak: egy készült 
és erős, ellenállni valóban biró és gaz
dasági retorziókra vértezett országot 
találjon az addig mindenképen hasz
nos és megfeszített nemzeti munkál
kodásban ránk gyűlő idő.

Hús vét után. Husvét után, áp
rilis 25 én az uj kéthónapos indemaitás 
kt-riil előbb sorra, azután folytatják a 
költségvetés vi'áját. A költségvetés vi
tája május 20 ika táján végződhetik. A 
közoktatási tárca körül lesz talán a leg
több felszólalás, Kiujul a szabadkőmive- 
sek ellen való támadás és azt a kérdést 
is fölvetik, hogy amennyiben Apponyi 
Albert gróf közjogi tanársága ellen ag 
gályok merülnek fel, hogyan tűrheti meg 
a kormány azt, hogy a tanítók egy része 
társadalmi és 6zaksztrvezelekben, de kü
lönösen nz iskolákban állambontó radi 
kalizmust prédikáljon. Sürgetik a ka 
tolikus autonómiára vonatkozó törvény
javaslatot s ennek kapcsán a néppárt 
részéről a szekularizációt is, természete 
sen az autonómia javára. A kereskedelmi 
tárcánál a függetlenségi párt nagyon ér
deklődik majd a Duna—Tisza csatorna 
sorsa felől. Több oldalról kérni fogják 
Hieronymi Károly kereskedelmi minisztert, 

ból előbordott és több-kevesebb lelemé
nyességgel interpretált jelenetet ábrázoló 
öltözetekkel Orientálja szinpompa — itt- 
ott eredeti orientális, egy perzsa, egy in
diai — azután a középkori lovagtipusok, 
e kettő dominál. Egy — dijat nyert — 
ötletes férfiú két automobilra helyezte 
magát és azzal töffölt a párok közt. Igen 
kellemes látvány a skating tánc. Termé
szetes, sok gyakorlat kell hozzá.

Néhány nappal ezelőtt magam is 
megpróbáltam. Engem is elfogott a má
mor, repültem a többiekkel és szerencse, 
hogy régóta korcsolyázom, a skate en 
sem jártam nehezen Mesternőm is volt, 
egy — hogy teljes legyen az internacio 
nális jelleg — indiai fiatalasszony, ki 
mesésen tud repülni. Itt különben igen 
csinos társaság van együtt: francia, olasz, 
belga, német, indus, dán, egy csomó an
gol és egy magyar. A bindosztániak igen 
kellemes, művelt emberek, mind rokonok, 
egy fiatal mérnök, akinek felesége a fent- 
említett bájos és feketeszemű nő és három 
unokaöccse, kik a húsvéti szünidőre a 
cambridgei egyetemről jöttek ide Lon
donba. A háziasszonynak két örökké dis- 
kúráló leánya van, kik igen szeretnek 
táncolni. Mivel itt senki sem tud jól bos- 
tonozni, tanítom őket, a boston kényel
meit bizonyítva nekik, miért Ők igen há
lásak. Most az egész időt odehaza kell 
tölteni I A legcsúfabb április. Néhány nap 
pal előbb havazott, utána pedig keményen 
fagyott minden. Ez a hűvös, nedves szél



2. oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 91. szám.

hogy mivel a csatorna terveit és a tör 
vényjavaslatot elkészítette — az egész 
dolog az ő nevéhez fűződik — terjessze 
azokat lehetőleg mindjárt a törvényhozás 
elé s garantálják, hogy a költségvetési 
vita végeztével, akár egy ülésben is le
tárgyalják, megszavazzák. A földmivelósi 
tárcánál Serényi Béla gróf miniszter rész
letes programmnyilatkozatot tesz a mi
nisztérium közeli munkájáról. A honvé
delmi tárca vitájának során előrelátható
lag beterjesztik az uj katonai javaslato
kat is.

A városi közkórház
elhelyezese.

A városi közkórház ügye most már 
igazán tengerlépő csizmákkal 
halad előre. Nem is csuda! városunk 
legjobbjai testtel lélekkel összefogtak, 
hogy a városi közönségnek ezt az égető 
és halaszthatatlan közszükségletét most 
már mielőbb dűlőre vigyék. Egy nagy ■ 
kultur intézménnyel fog gazdagodni vá ; 
rosunk. ha nem is olyannal, amilyennek j 
eredetileg megtervezték, de mégis olyan i 
kiváló intézménnyel, mely mindenkorra 
örök büszkeségét fogja alkotni a mai 
városi kormányzat kulturális és szoci | 
ális érzékének.

Ma arról értesülünk, hogy megta j 
látták és megállapították a kórházi 
végleges elhelyezését is. A Gö 
rög temető és a Máriaváros között el 
nyúló területekből a város a múlt héten 
barátságos megegyezéssel m e g v ás á 
rolt négy h o 1 d t e r ület e t, még 
pedig éppen a kellő előrelátás gondos
sága folytán elég méltányos áron : négy
szögölét kb 4 50 fillérért. A kórház 
egész kiterjedésére két hold szükséges; 
a további két holdat — esetleg kisajátítás 
utján is — ugyancsak e méltányos ár 
bán meg fogja kapni a város.

A kórházi terveknek szükségessé 
vált újabb átdolgozásán most már éjjel 
nappal dolgozik Csabay Géza, tiszti 
főorvos s nemsokára a közönség előtt 
lesz az is

Annak idején majd bőven fogjuk 
ismertetni, most egyelőre csak üdvözölve 
ünnepeljük azokat, akik ezt az ügyet 
már ennyire is vitték s ebben velünk 
ünnepel és velünk érez kétség nélkül 
Kecskemét város egész népességé rend I 
és rang nélkül.

*

A selyemtenyésztés Kecskeméten.
Megemlékezett már a Kecskeméti 

Lapok röviden arról, hogy a selyemte
nyésztési felügyelőség könyvet adott ki a 
magyarországi selyemfonó ipar 1910 ik évi 
állapotáról. Ennek a jelentésnek Kccs 
kemétre, helyesebben Kecskemét környé
kére vonatkozó részét az alábbiakban kö 
zöljük. Kecskuméten, sajnos, épen nincs 
elterjedve ez a hasznot h-ijtó foglalkozás, 
melyet mellékesen is annyi haszonnal 
űzhetne közönségünk. Sőt egyáltalában 
városunkban — aránylag — nyomát is 
alig találjuk a selyemgubó tenyésztő- 

I sének.
i Hogy mily haszonnal járna a selyem
1 ipar fellendítése városunkban is, mutatja 
i az, hogy 1910 ben a selvemtenvésztéssel 
i foglalkozó egyéneknek 5.179,382 korona 
I 29 fillért fizettek ki. Jó pár ezer korona 
i jöhetett volna ebből a kecskeméti gazdák 
i zsebébe is I Pedig nem sok fáradság kel 
1 lene hozzá. Csak egy kis jóakarat. Egy 
I eperfakert létesítése a város szépítésének 

is eszköze volna I
A hivatalos jelentés szerint a kecs- 

í keméti gubóbeváltó állomáson tavaly, 5,211 
| koronát fizettek ugyan ki a selyemte 

nyésztőknek, de ez csaknem mind a 
szomszéd falvak lakosainak zsebébe ment. 
S még ezt is fölülmúlja a monori gubó
beváltó állomás által kifizetett 5859 korona, 
nem említve Kiskunhalast, hol 8 006 ko 
rónát adtak a termelőknek.

Kiemeli a jelentés, hogy ott, ahol 
intenzivebben foglalkoztak a selyem
tenyésztéssel, egy ember 5 — 600 koronát 
is keresett. Kecskeméten a legnagyobb 
összeget Kis Jánosné kereste, aki 151 
koronát kapott a gubóiért Az összes 
Kecskeméten lakó termelőknek tavaly 
2078 korona 39 fillért fizettek ki, míg pl. 
Kiskunhalas 3,619 kor. 56 fillér ára gu- 
bót termelt.

Egyes községek külön epreskerteket 
is létesítettek 1910 ben. így Okécske 
1300négyszögöl területen, Pilis 2400négy
szögöl területen, Nagykőrös 1000 négy
szögöl területen.

Végül köszönetét mond a jelentésé 
ben az oiszágos selyemtenyésztési felügye
lőség azoknak, akik jóindulatulag karol
ták fel a selyemtermelés ügyét. így gróf 
Ráday Gedeon főispánnak, Kerekes Fe 
renc főmérnöknek, báró Réthy Melanie- 
nek, özv. Vágó Lászlónénak, Szegedy 
György gazdasági tanácsnoknak, Lakatos 
Mihály főerdőőrnek, Eördögh Gyula kecs-

I keméti gazdálkodónak, Laczi János szőlő- 
' felügyelőnek, dr. Csabay Géza főorvosnak, 

valamint a szikra alpári szőlőtelep és a 
helvéciai gyümölcs és szőlőtelep igaz
gatóságának.

Húsvéti structojások.
De kár, hogy elzápultak.

így ünnepek előtt az élelmes újság- 
ságiró megrohan boldog boldogtalant „ün 
népi cikk*  erányában, sokszor még olyat 
is, aki még azt se tanulta meg, hogy kell 
a pennát kézbe fogni. Mert a massza a 

j fő, egészen mellékes, hogy mi van benne, 
i Ezért látni fővárosban és vidéken egy 

formán, azokat a keserves betegségedet, 
! dadogásokat véghez vinni, melyekről mész- 
| sze csurog a halálos veríték. De mindegy 
| az, telik a hasáb 1
I Elképzelhető, hogy mennyire m-g- 
( rohanják aztán azokat, akik igazán ün 

népi Írók I A polgármester fülét is addig 
rágta egyik „újságíró*  társunk, hogy már 
sehogy se tudott tőle szabadulni. Pedig a 
polgármesternek éppen mostanában annyi 
dolga volt, hogy élni halni alig ért rá, 

', nem ünnepi cikket Írni. Végre, hogy le- 
• rázza magáról, ezzel küldi el:
I — Tudja öcsém, cikket nem adha- 
. tok, hanem elárulom a városi tervezgetés- 

nek egy nagy titkát: struccokat tenyész- 
I tünk majd Bugacon'. De ezt csak ma- 
■ gának mondom, el ne árulja idejekorán I 
l Még konkurensünk támad I Különben
- vigye fene, mi már attól se félünk.

A szemfüles kollegának se kellett 
I több, rohant egyenesen a táviróhivatalba 
1 s hogy a szenzáció annál bolondabb le
- gyen, megsürgönyözte az összes fővárosi 
; lapoknak a nagy „eseményt*  s husvét 
i vasárnapján tényleg olvasni lehetett a kö- 
; vetkezőket a pesti lapokban :

— Structenyesztes Bugacon Kecs- 
! keinétről Írják, hogy Kecskemét város 
‘ tanácsa a bugaci pusztán kísérleteket 
I tesz a structenyésztés érdekében. Kö- 
I zép Európában, Stelingenben, H igen- 
| beck híres telepén, ezek a kísérletek 

nagy eredménnyel járlak, újabban p idig 
a Pola melletti Brioni szigeteken tettek 
igen eredményes kísérleteket. Minthogy 
az éghajlati és területi viszonyok na 
gyón megfelelők, Kecskemét városa meg 
akarja kísérelni a módfelett jövedelmező 
structenyészetet, amely vállalkozás elé 
valóban a legnagyobb érdeklődéssel le
het tekinteni.

fázóssá teszi a magyar embert. Itt ha a 
nap bár nem süt, de eső nincs, már azt 
mondják, a very fine weather, amikor pe
dig mi szidni szoktuk a komor, őszies 
hangulatot. Minő más volt az idő otthon. 
Egész Nürnbergig valóságos nyár volt. 
Frankfurtban az eső csak rövid tdeig un
tatott, amíg a Römert néztem végig. A 
A Rajnapart pedig Cölnig pompás egy 
látvány volt. Meseszép, bájos rózsaszín 
virágú ligetek, szép tavaszi tiszta idő, a 
legszebb május márciusban. Briisselben 
még nem volt tavasz ; itt állandóan esős 
idő volt, ami azonban nemcsak hogy a 
múzeumok és a város megtekintését nem 
akadályozta meg, hanem még Lackenbe 
is kimentem, a belga király valóban pazar 
fényűzéssel felépített nyári lakát, a dúsan 
aranyozott, vörősfafarag vány okkal el halmo
zott japán palotát megcsodálni. Gyönyör
ködtem Meunier nek nagynevű alko'ásai- 
ban. Ezeket épugy nem tudom felejtoni, 
mint ahogy, hiszem, meg fognak maradni 
emlékezetemben John Gilbertnek zseniális 
aquarelljei, melyekelma láttam a Guildhall 
bán Littam a Lord Mayor őkegyelmessé 
gét. Igen érdekes öreg ur. Kár, hogy Buda
pest visszautasította a látogatását, mert Bécs 
után pesti függelék látogatást nem s ve
sén veszünk. Fölösleges az ily közjogias- 
kodás Itt azt nem értik. A Lord Mayor 
bizonyára máskép vette és méltán, mert 
a visszautasítás formája kommentártalan 
volt. Egész London különben tele van 
plakátokkal. Mindenki és minden — máris 

— a koronázásra, jó londoniasan „kha- 
ranésn*  re készül. Sok milliót adnak ki, 
hogy sok milliót idecsábitsanak. Jó ürügy 
ez, hogy a lakásokat jó előre megdrágít 
sak. Egyébként ez a szürke város aligha 
vonzana valakit. Az ólomfüstös, kékes 
levegőjű Hyde park, mely mellett jó ne
gyedóráig megy a „texi“, a hosszú egye 
nes utcák kint, a görbék bent a Cityben, 
mint a „Sztreend*,  melyet a jó londoni 
legalább öt percig elhúzva ejt ki, az em
berek C3ukottszáju beszéde nagyon is ke
véssé érdekesek. A néha harminc, sőt 
hatvan feltartóztatott jó öreg „keb*  meg 
a „bessz*  ha egy kicsivel nagyobb forga
lomra enged is következtetni, mint ami a 
berlini, bécsi vagy pesti utcáinkon lát
ható, London mérsékelten imponáló 
valami. De van valami mégis. A keveset 
beszélő emberek egy nagy nemzetközi te
vékenység középpontjai, egy nagy angol 
világhataioni kormányosai, ami a rendet
len nagy kikötőforgalmon ott az Upper 
Thames-streeten épugy meglátszik, mint 
a parlamentben elhangzó, nem a karza
toknak és az újságoknak szóié beszédeken 
és tárgyalásokon, melyet szellemeskedő 
közbeszólások nem fosztanak meg ko
molyságuktól. London mégis egy nagy 
világ London és ez az érdekes, egyhamar 
ki nem elemezhető valami. Bocsáss meg, 
hogy ily sokáig untattalak impre»sióim 
elmondásával.

Üdvözöl őszintén tisztelő hívod
Dékáoy.

Tisztelettel értesítjük b. laptársainkat, 
hogy a kísérletek azóta teljes eredmény
nyel jártak : egész seregesen szaladgálnak 
nálunk a struccok, rájuk lehet ismerni 
arról, hogy a fejüket a homokba dugják 
állandóan és az írás szava szerint szemük 
van, do nem látnak, fülük van, de nem 

i hallanak, állítólag eszük is van, de nem 
| — értenek.

NAPI HÍREK
| -♦ <» kiaúöhwalal Ulr/on nania: 141. <—

Napttr 1911. év, április hó 19., szerda, 
Rom. kath.: Timon vt., Protestáns: Timon, Görög- 

I orosz: 1911. április hó 6., Eutik, Izraelita: 5071 év, 
Nizan 21., Sebil sel Pás. — Napkelte 5 óra 3 perc. 
Napnyugta 6 óra 52 perc, Naphossza 13 óra 44 perc. 
— Holdkelte 12 óra 23 perc, éjjel, Holdnyugta 7 óra 
53 perc reggel. Utolsó negyed 21-én 7 óra 36 perc, este

Időjárás : A központi meteorologial intéseinek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint, a kovetkesó 
idő várható : Száraz, meleg.

— Választmányi ülés. A Kecskeméti 
Athletikai Club választmánya a fotballis 
ták bevonásával szerdán este fél 9 óra 
kor az Otthon félemeleti éttermében vá 
lasztmányi ülést tart a következő tárgy
sorozattal : 1 Pályaügy, 2. A kerületi vá 
lógatott és bajnoki footballmérkőzések 
rendezése, 3 Athléták igazoltatása, 4. A 
tisztikar kiegészítése, 5. A N. S. C bal 
rendezendő klubközi athletikai verseny 
ügye, 6 Tagfölvétel s folyóügyek
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— A kath bérház szobrai Kedden I 

vagy szerdán érkezik meg Kecskemétre I 
kisfaludi Stróbl Zsiga szobrász, hogy az 
épülőfélben levő római kath bérház hóm 
lokzatára szánt hat magyar történelmi 
szobor kőbevágási munkáját megkezdje. 
A szobrokat annak idején a kath. egy
házközség épitőbizottsága rendelte meg 
és a művésztől előzetesen bekérte a szob
rok kicsinyített másait. A bemutatott min
ták nagy tetszést keltettek és igy jogos 
és bizakodó érdeklődéssel nézü ik a nagy
tehetségű ifjú magyar szobrász remekei 
elé. Az egyes szobrok Szent Istvánt, 
Szent Lászlót, Szent Imrét, S'.ent Margi- j 
lót, Szent Erzsébetet és Kecskemét véd- 
szentjét, Szent Miklóst ábrázolják. A szob- | 
rókát egyszerű, architektonikus felépítés, ) 
nagy erft és a történelmi mili<u teljes I 
átérzése jellemzik. A munkálatok befeje- j 
zése május hó végére várható.

— Zenes mise Husvét első napján i 
a rom kath. nagytemplomban reggel 9 I 
órakor zenés mise volt, amelyen ’ 
Bordaux Géza karnagy vezetése mellett az I 
adhoc alakult vegy.s ének és zenekar 
működött közre Teljes dicséret illeti meg 
Bordeaux Géza karnagyot, ki fáradságot 
nem ismerő lankadatlan buzgalommal ősz- 
szehozta a zene- és énekkart és csügge- 
dést nem ismerve tanitotta őket. Büszke 
lehet, mert művészi vállalkozásával teljes > 
sikert aratott Igen szép volt Bordeaux , 
Gézáué éneke, ki Graduálérabetétül Cheru j 
bini L A ve Máriáját adfa elő, Orbai Má
ria hegedű s Bordeaux Géza orgona kisé- 
rete mellett. A másik betét Offertoriumra j 
volt, amikor Hándel Burmester: Ariósóját 
adták elő O.bay Mária (hegedű) és Bor- | 
deaux Géza (orgonán) Az orgona kisére- t 
tét Andreánszky Imre tanárjelölt látta el ! 
diszkrét finom művészettel.

— A kollégium járdája. Újabban ag- i 
godalom merült fel az iránt, hogy az új 
református főgimnázium járdájának nívója 
nem megfelelő, tudniillik nem elég ma
gas s igy a tér esetleg úgy látszanék, 
mintha félrebillent volna. Evégből mára 
egy értekezletet hívtak össze a városhá
zán. m -ly értekezlet megvitatja a helyze
tet és határoz, hogy a járdát magasabbra 
építsék e, vagy sem. — Erre a kérdésre 
egyébként még visszatérünk.

— Football mérkőzések. Vasárnap dél I 
ti'án fél 5 órakor előkelő és nagyszámú 
közönség jelenlétében az Újpest rákos
palotai Atlétikai Club csapatával mérkő 
zött a K A. C. csapata, miután Bilas-a 
gyarmat lemondta a bajnoki mérkőzést s 
s ingyen ju'ottak a kecskemétiek 2 pont
hoz. A mérkőzés lefolyása rendkívül 
érdekes és változatos volt. Az U. R. A. K. 
már az első percben gólt rúg, mit a har
madik percben Dömötör ügves beadása 
folytan Kovács kiegyenlít. Az első fél
időben Kovács még kétszer lövi a labdát ( 
az "llenfél kapujába, úgy hogy a félidő 
eredménye 3:1 Kecskemét javára. A má
sodik félidőben balszerencse üldözte a 
K. A. C. ot. Míg csatárainak lövései a 
kapus kezeibe repültek, vagy a kapufél
fától pattantak vissza, addig az ő háló
jukba 3 gólt rúgtak az újpestiek. Vég 
eredmény tehát 4:3 — Hétfőn a Megyeri 
Sport Clubbal játszott a K. A. C. Vég 
eredmény 0:0 lett. A Kovács nélkül 
játszó kecskemétiek nem tudták jó hely
zeteiket kihasználni. Az első nap rend
kívül gólképesen játszott Kovács, a má
sodik nap remekelt Szappanos, aki való
ban klasszis hátvéd. Mindkét Ízben kitűnő 
volt Dömötör gyors lefutásaival és Kéry, 
»ki fáradhata'ianul és agilisán játszott.

— Behívták a honvéd póttartalékosokat. 
Kecskemétről 39 honvéd póttartalékos ka
pott ma behívót s tavaszi hadgyakorla
tokra Az illetők május 15 én vonulnak 
be 28 napra, részint Budapestre, részint 
Felegyházára. Mióta világ a világ, ezóta 
most történik először, hogy a honvéd pót
tartalékosokat behívják gyakorlatra.

• Fenyő István, a Fleisoher Kálmánná 
Fia cég beltagja, eljegyezte Kohn 

Sámuel kedves leányát, Iduskát, Puszta
földvárról.

Spitzer Mariska
polg. isk. I oszt tanuló

folyó hó 17 ikén, délután 5 orakor 
12 éves korában, szüleinek Jókai 
utca 20 —22 számú lakásán rövid 
szenvedés után elhalálozott

Temetese április ho 19 iken, 
szerdán délután fel 3 órakor lesz

Nyugodjon békében!

Minden külön értesítés helyett.

— Ujraoltasok Tájékoztatóul Írjuk 
meg olvasóinknak, hogy a himlő elleni 
ujraoltások és oltások május elsején kéz 
dődnek meg az alábbi sorrendben. Üjra 
oltások: május 1 én d u 3 órakor az 
első kerületi iskola növendékei az iskola- 
helviségében. Május 2 án d. u. 3 órakor 
a II. kér. iskolában. Május 6 án d u. 3 
órakor a III kér. iskolánál. Május 8 án 
d. e. 10 órakor az áll. elemi leányiskolá
ban. Május 10 én d. u 4 órakor az ipar
és keresk. tanonciskola növendékei az I. 
kér. iskolában. Első oltások vagy kis
dedek oltása: május 14 én d. u 3 órakor 
a városházánál a III, IV. és V. tized, 
valamint az urihegyi, máriahegyi, budai, 
vacsi, körösi és szolnoki hegyiek és ugyan
ekkor a VI., VII. és X ik tizedbeliek. 
Ezeknek ellenőrző vizsgálata május 21-én 
lesz, mely alkalommal az oltási cédulákat 
is megkapják. Május 28 án d. u. 3 órakor 
— szintén a városházán — I., II., VIII, 
IX és XI. tizedbeliek, továbbá Csalános, 
Széktó és Téglatelepiek. Ezek revíziója 
jun. 5 én d. u 5 órakor. Junius 11 én 
d. u. 3 órakor a városházán az eddig elma 
radottak oltása ezek revíziója pedig junius 
18 án. Rendkívüli oltás a városházánál, be
tegség és egyéb okok miatt elmaradottak 
számára szept. 3 án délután 2 órakor, 
az eredmény megvizsgálása szept. 10 én. 
Külterületi oltások : Május 14 én délelőtt 
8 órakor htleszi bábalaknál, délután 3 
órakor helvétiatelepi iskolánál Ezek fe
lülvizsgálata május 21 én délelőtt 8 és 
délután 3 ór ugyanazon helyeken. — 
Május 25 f i dele Itt 8 órakor urréti is
kolánál Ui aneze nap délelőtt 10 órakor 
a katonaiéi. .aulánál; délután 2 óra
kor pedig a talfái iskolánál. Ezek felül 
vizsgálata junius 5 én ugyanazon helye
ken és időben. Május 28 án délután 2 
órakor a Binei úti iskolánál és 3 órakor 
a cethali iskolánál. Ezek revíziója junius 
15 én ugyanazokon a helyeken és időben. 
Junius 11 én délelőtt 10 órakor a ballószögi 
iskolánál, délután 4 órakor az ágasegy
házi iskolánál Felülvizsgálat junius 29 én 
ugyanezen helyen és időben. Junius hó 
15 én délelőtt fél 6 órakor kisfái iskolá
nál, délelőtt 8 órakor a borbási iskolánál, 
’/jlO órakor alsószentkirályi iskolánál és 
fél 12-kor felső alpári iskolánál. Ezek fe
lülvizsgálata junius 25 én ugyanazon idő 
ben és helyen. Junius 18 án délután 2 
órakor szarkási iskolánál. Felülvizsgálata 
junius 25 én délután 3 órakor. Julius 2 án 
délután 2 órakor Városföld szegedi úti is
kolánál, délután 4 orakor pedig Városföld 
csongrádi úti iskolánál. Felülvizsgálatuk 
julius 16-án Ugyanazon helyen és időben. 
Julius 9 én délelőtt 8 órakor monostori 
iskolánál, ennek felülvizsgálata julus hó 
23 án ugyanazon helyen és időben. Ezen 
oltási tervezetről minden egyes szülő kü
lön értesítést fog kapni és saját érdekük 
ben nagyon ajánlatos, hogy ott pontosan 
megjelenjenek, különben egészségügyi ki 
hágást követvén el, inegbirságoltatnak. 
A Védhimlőoltási idéző hátlapján foglal
takat a szülőknek különösen figyelmébe 
ajánljuk

— Elfogott pénzhamisító. Istráb Ist
ván 56 éves nőtlen nagykőrösi születésű 
napszámost a rendőrkapitányság bűnügyi 
osztálya előzetes letartóztatásba helyezte, 
mivel hamis forintokkal és huszfilléresek- 
kel akart fizetni. Ma átkisérték a királyi 
ügyészség fogházába.

Nagy kiárusítás 
c s i p k e-függönyökben! 
Ezer darabnál több csipkefüggöny és csípke- 
stor lesz kiárusítva, azonkivül alegszebh 

mT” bérma-ruhakelmék “TS>41 
k>ém, fehér, rózsa és világoskék színekben.

Bérmaruhára tiszta gyapjú, könnyű, lenge, 
különleges kedvelt angol taft kelme egy egész 
női ruhára, 5 m. 120 cm. széles, ami eddig 
9 frt volt, most 4 frt 97 kr.

Angol vászon, minden színben, Fraver csík
ban, egy egész női ruhára, 5 m. 120 cméter 
széles, ami eddig 8 frt volt, most 3 frt 97 kr.

Egy egész hímzett schweizi kész batiszt 
ruha, gazdag hímzéssel, ami eddig 15 frt volt, 
most 7 forint 75 krajcár.

Színes és fehér angol vásznak, ami eddig 
70 krajcár volt, most 35 krajcár

Továbbá selyem batisztok, fehér ripsz vász
nak ajour és anélkül bérmaruhákra megér
keztek bámulatos olcsó szabott árakban

Vitéz Gusztáv 
selyem-, vászon,- posztó- és divatárú- 
nagykereskedésébe, Kéttemplom-közt.

— Meghalt az öngyilkos. Vasárnapi 
számunkban megírtuk, hogy Bekő Sán- 

i dór 38 éves családos ember borotvával el- 
! vágta a nyakát. Beköt kiszállították a 
| kórházba, ahol tegnap éjjel meghitt.
I — Tolvaj suhanc Kovac9ik István 
I kunszentmiklósi földmives panaszolta az 
I ottani csendőrörsnek, hogy tegnapelőtt d. u. 
: záratlan istálójából több tárgyat elvitt 

ismeretlen tettes 30 kor. értékben. A 
csendörség megindította a nyomozást és 

I a tolvajt Bijncczi Benjámin 16 éves su- 
hanc személyében elfogta.

— Állatpiac. Április 18 Sertés, fiatal, 
i nehéz páronkint 320 klgr. felül 160 K , 

közép páronkint 251 — 320 klgmig 1'60 K., 
I könnyű, páronkint 250 klgmig 1'64 K , 
I páronkint 45 kiló élet és 4 százalék levo- 
; nással. Öreg, nehéz páronkint 50 — 60 klg. 
I élet és 4 százalék levonással 1 54 K. Öreg, 

nehéz életsúlyban 132 K. Borjú életsúly
ban 86—96 fillér. Birka 66 fillér életsúlyban.

Hasbaszurt legény.
A bor ára miatt.

I Horváth Károly és Lörincz János 
; Örkényi legények ogyütt boroztak az 

Ágostonmajori korcsmában.
Mikor fizetésre került a sor Horváth 

I azt állította, hogy ő már kifizette a rá 
eső részét az elfogyasztott bornak.

Mivel a korcsmáros a fizetésről mit 
sem akart tudni, Lőrincz kifizette az 
egészet.

Mikor az-tun eltávozott a két legény, 
Lőrincz jól megmondogatta társának a 
véleményét.

Horvathot azonban bosszantotta társa
1 szemrehányása és visszafeleselt.

Most már aztán egymást szidalmazni 
kezdték, majd ölre mentek és sűrűn hul
lottak az üllegek.

Végre Horváth előrántotta zsebkését 
és Lőrinczet úgy hasbaszurta, hogy a sze
rencsétlen fiatal ember eszméletét veszítve 
összeesett.

A csendőrség megindította a nyomo
zást és a bicskázó legényt elfogta.

Füll-Bleiíiifi 
Tölt &-± x- o 
a mindig hegyes és Írásra kész ceruza, melyet sohasem 

“"Z Kapható a Gallia-féle 
1 korona 20 fillértől feljebb. könyvkereskedésben



4. oldal. kecskeméti lapok 91. szám.

A .Közgazdasági Takarekpenztar Részvénytársaság felszámolás alatti 
Izsáki cég felszámolása a kecskeméti kir. Törvényszék 913/ k. 1911. 
sz. végzése szerint befejeztetett. Felhiuatik minden részvényes, hogy 
részvényéi e hirdetmény megjelenésétől számított 90 nap alatt az Izsá
kon székelő Izsáki Polgári Takarékpénztár Rt.na’ mutassa be, ahol 
a részvényenkénti öt korona maradványösszeg kifizettetik; ki ezen 
idő alatt részvényeit be nem mutatja : részvényére eső öt korona 
bírói letétbe helyeztetik. Felszámolók.

Utcai lukas |
3 szobával és mellékhelyiségekkel ke
restetik május l-ére a város központjá
hoz közel. Ajánlatot a kiadóhivatal továbbit

Eladó szőlő és föld. 2922 
Széktó-hegyben, Szelei-köz végén, Hor
váth Imre szomszédságában jó minőségű
4 hold szőlő és fold eladó esetleg részle 
tekben is; értekezhetni a tulajdonos Kék 
Sándorral Vilik tized, Csóka-útca 174.

Házeladás. 299
IV. tized, Sár-útca 203. (új Bálái utca 6.) 
számú Beregszászi ház. mely áll 5 szoba, 
4 konyha, 3 kamra és speizból, jó kúttal, 
eladó; értekezhetni ugyanottatulajdonos 

Beregszászi Zsigmonddal.

Uj permetező-gépek!
Valódi „Vermorel" rendszer 

Vastag vörösrézlemezből, ki lűnőgummitöm 
lövel, legerősebb gummiszeleplappnl és ki 
zárólag saját találmányunk szerint, a maró 
permetezőtinyagoK ellen, belöl teljesen be 
vonva óiftntl (becinezve), 3 évi Írásbeli jó 
tállassal. Sok évi tapasztalatunk, valamint 
azon körülmény, hogy Kecskemét-város 
és környékének s. Ölőtelepei permetező 
gépeik javítását és az azokhoz szükséges 
alkatrészek bevásárlását nálunk eszközük, 
megnyugtu á ul szolgáljon a in. t. szőlős 
gazdáinknak, hogy uj p. rmetezőgépeiket, 
permetezőgépeik javítását, avagy „Ver- 
morel“-re való átalakitásat, jótállás 
ellenében nálunk eszközöljék. Az országos 
versenyen legjobbnak elismert és oklevél 
lel kitüntetett íogatos permetezőgépeink, 10 
permetező ember munkaieljesitmenyének 
felelnek meg, ára 400 korona — Készítjük 
a leggyorsabb üzemű belül ónozott hű ő 
készülékkel felszerelt pálinkafőző kazáno | 
kát, ipari és gazdasági rézüstöket, vizveze [ 
téket és mindenfele rézműves munkákat.

Pontos címre ügyelni.

Szijjárto Testvérek 
rézművesek, permetező készítő és javító 
telep - Kecskemét, Mária-körú' 1. szám, 

a nagyvásártérrel szemben.

Fűszerkereskedö-segéd
w megbízható és szakképzett

azonnal felvétetik 2943 I

GONDA-féle fűszer-üzletbe.
Bútorok, tiszta jó boroshordók, 

kádak, nagy mángorló és egyéb in
góságok önkéntes árverésen 1911. áp
rilis 19-en, szerdán délelőtt 9 órakor 

özv. Kovács Gézánénál, ll-ik tized, 
Hegy-utca 88. szám alatt eladatnak.

Nincs többé gyomorfájás!
A szabadalmazott 

Kakakfű keserű 
(ellx fűm. off.) házi szer 

nehány napi használat után teljesen 
megszűnteti a makacs étvágytalanságot, 
hányingert, gyomor idegességet, has
menést és mindennemű gyomorfájást, 
Egy üveg ára 80 fillér. — Főraktár; 
Török JÓZ8ef gyógyszertára, Budapest.

Kecskeméten egyedül kapható: 

Hornyák Ferencz 
• Angyal*  drogériájában, Nagykőrösi- 
utca, Dohány-nagytözsdével szemben, 
óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugón és kupa kon eltx.fumar. off. védjegy rajta van. 

Eladó, esetleg kiadó nyaraló. 
Daroczy közön, méltóságos Tassy Pál úr 
szőlője mellett, úri kényelemre épített 
nyaraló egy hold szőlővel eladó, esetleg 
bérbe kiadó; értekezhetni a tulajdonos 
id. Laczy Sándor asztalos-mesterrel, 

Szarvas utca 3. uj szám alatt. 2825

Varroda-áthelyezés. 2856 
Tisztelettel tudatoma mélyen tisztelt hölgy- 
közönséggel, hogy VI tized 221 sz. alatti 
hazunkat eladtuk s onnét kikóitözködve, 

varrodámat 
folyó évi május 1 étól IV ik tized, Öz utca 
9 ik számú, volt Kolozsi fele házba helyezem 
at. Amidőn ezt szives figyelmükbe ajánlom 
igen tisztelt megrendelőimnek, egyúttal tu
datom. hogy varrodámat a mai kornak 
teljesen megfelelően rendeztem be,— ké 
rém továbbra is nagybecsű pártfogásukat, 

vagyok tisztelettel:
Cseh József né varrónő.

Kiadó lakás.
Nagykőrösi-útca 29. szám alatt egy 2 
szobás udvari lakás május 1 töl kiadó: 
értekezni lehet Hideg Pál házmesterrel.

A törvényszéki palota átellenében, Rákóczi-út 
20-ik számú ház eladó, esetleg kiadó. 
Értekezni lehet Biro Zsigmond kalapos üzletében, 
Nagykőrösi-utca, vagy Biro Sándor timármester- 
nél, V-ik kerület, Vadász-utca 323 ik szám alatt.

A Kecskeméti Jelzálogbank Részvénytársaság 
törleszt'-ses kölcsönöket szántóbirtokokra 4%—4‘/2%*os  alapon, — városi há
zakra és szőlőbirtokokra 5'/2°/o-os alapon, valamint olcsó kamatú váltós 
kölcsönöket is a legelőnyösebb feltételek mellett folyósít. 

Takarékpénztári betéteket szintén legelőnyösebben kamatoztat. 
Kecskeméti Jelzálogbank Részvénytársaság. Nagykőrösi-útca új 20. szám.

Gépműhely-megnyitás.
Van szerencsén Kecskemét város és 

vidéke m. t. közönségét értesíteni, misze
rint II. tized, Szabadság-ut 1. szám alatt 

modern műszaki gepekkel berendezkedve, 
préselt árú szőlő és mezőgazdasági 
gépműhelyt nyitottam 

Elvállalok
minden néven nevezendő gépjavítást, 
raktáron tartok műhelyemben készült 
„Vermorei" rendszerű permetezőket, 
melyekért 3 évi jótállást vállalok. Per
metező javítások olcsón eszközöltetnek.

A mélyen tisztelt közönség becses 
pártfogását kérve, vagyok tisztelettel: 

Szabó Ödön géplakatos.
Ajánlkozik 99 

egy 35 éves, nős, kiscsaládú molnár 
iparos irodai vagy hivatali szolgai 
állásra, esetleg pénzbeszedönek vágy
liszt- és gabona-kiárúsitónak. 2000 kor. 
óvadékkal rendelkezik ; értekezni lehet 
vele személyesen vagy levél útján : G. J. 
IX. tized, Dankó-útca 32. szám alatt.

20 darab Kecskeméti Közgazdasági 

Bank részvény eladó. Cim megtudható 
a kiadóhivatalban.

Nagy tűzhely-raktár!
Raktáron levő összes 2877 

takaréktü'heiyek, üstházak 
mélyen leszállított árban kaphatók

Schrötter Béla
lakatos-mesternél, "Folyóka utca 90. sz.

Kiadó üzlethelyiseg
A református egyház templom mel
letti bazárépületében, a jelenleg 

Markbreiter Mór által bérelt üzlet
helyiség folyó évi május elsejétől 

haszonbérbe kiadó.
Értekezni lehet a református egy

ház pénztári hivatalában. 2908

2000 koronát 
jövedelmező ház eladó Nagykőrösi útca 
18. szám alatt, melyet jelenleg Ségner 
Lipót kárpitos úr bérel, — ügyvédnek- 
orvosnak igen alkalmas hely — 3 ŰZŐ 
tési feltételek kedvezők; értekezhetni 
Lakos Samu városi központi iroda

igazgató úrral. 2880

díjtalanul kieszközlök 4°/*  kamatra ingatlanokra, valamiét már lévő nagy kamatú adósságok 
illetékmentesen való kicserélésére Bővebb felvilágosítással mindennemű kölcsönügy keresztül 
vitele tárgyában szívesen szolgálok bárk inek levéli éli megkeresésekre is. Papp Zsigmond 1 ső tized, 
Dob utón 212 Uj beosztás Dobó István utón 10. Ress János ur fűszer és vaskereskedése mellett.

Nyomatott az Első Kecskeméti Hirlapkindó és Nyomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1911.


